[image: image1.png]

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь
                        МО «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»

                  Мэр Тулунского муниципального района

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«_29_»__09__2009 г.                                        № _106-пг_
г.Тулун
 Об основных направлениях
 бюджетной  и налоговой политики

 МО «Тулунский район» на 2010 год
Руководствуясь пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст. 22, 43 Устава МО «Тулунский район», ст.ст. 4, 6, 15 Положения о бюджетном процессе в МО «Тулунский район»,
                              П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Тулунский район» на 2010 год (приложение № 1).
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                                                                                            А.А.Ташлыков
                                                                                        Приложение № 1

                                                                                        к постановлению   мэра
                                                                                        Тулунского муниципального
                                                                                        района
                                                                                        от _29.09.__ 2009 года

                                                                                        № _106 - пг___
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

МО «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» НА 2010 ГОД
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Тулунский район» на 2010 год разработаны с учетом программы  социально-экономического развития МО «Тулунский район» на 2008-2017 годы, Бюджетного послания  Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 25.05.2009 «О бюджетной политике в 2010 - 2012 годах» и являются основой при формировании и исполнении бюджета на 2010 год.
1.2.В 2010 году бюджетная и налоговая политика МО «Тулунский район» будет реализована  на основе:
-прогноза социально-экономического развития МО «Тулунский район»;
-реестра расходных обязательств МО «Тулунский район»;

-среднесрочного финансового плана МО «Тулунский район»;

-муниципальных целевых программ;
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НА 2010 ГОД

2.1.Бюджетная и налоговая политика МО «Тулунский район» в 2010 году направлена на содействие социальному и экономическому развитию района с учетом достижения критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

2.2.Основными целями бюджетной и налоговой политики МО «Тулунский район» на 2010 год являются:

2.2.1.Повышение качества жизни населения МО «Тулунский район».

2.2.2.Содействие устойчивому социально-экономическому развитию МО «Тулунский район».

2.2.3.Обеспечение сбалансированности бюджета МО «Тулунский район».

2.2.4.Повышение роли и качества среднесрочного финансового планирования.

2.3.Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики МО «Тулунский район» на 2010 год являются:
2.3.1.Повышение надежности прогноза социально-экономического развития МО «Тулунский район» на плановый период.

2.3.2.Обеспечение сбалансированности доходных источников и расходных обязательств МО «Тулунский район».

2.3.3.Повышение качества, эффективности и ответственности управления муниципальными финансами, создание эффективной системы мониторинга результативности бюджетных расходов.
2.3.3.Оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения изменений в утвержденный бюджет района.
2.3.4.Повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд района.
2.3.5.Совершенствование механизмов муниципального финансового контроля.
2.3.6.Достижение критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.
3. ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ОБЛАСТИ ФОРМИРОВАНИЯ ДОХОДОВ МО «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» В 2010 ГОДУ
3.1.Основными направлениями повышения эффективности в области формирования доходов бюджета района являются:

3.1.1.Повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом МО «Тулунский район».

3.1.2.Взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет района, в целях увеличения собираемости доходов.
3.1.3.Повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления МО «Тулунский район».

3.1.4.Обеспечение муниципального земельного контроля за использованием земель района.
3.1.5.Совершенствование методик расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом с учетом эффективности его использования.
3.1.6.Расширения перечня платных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями населению Тулунского муниципального района.

4. ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ОБЛАСТИ ПЛАНИРОВАНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
МО «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» В 2010 ГОДУ
4.1.Эффективное расходование бюджетных средств за счет перехода к финансовому обеспечению муниципальных услуг на основе муниципального задания.

4.2.Совершенствование механизма формирования и реализации муниципальных целевых программ и планов мероприятий по реализации муниципальных целевых программ в соответствии с целями и задачами  социально-экономического развития МО «Тулунский район» на 2010-2012 годы, привлечение внебюджетных источников для софинансирования программных мероприятий, оценка результативности и эффективности реализации программ.

4.3.Взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.
4.4.Внедрение инноваций в сфере методов и процедур управления муниципальными финансами и бюджетного планирования. Мониторинг качества управления муниципальными финансами распорядителями и получателями бюджетных средств.
4.5.Недопущения образования необоснованной кредиторской задолженности.

4.6.Исполнения бюджета района в 2010 году должно осуществляться в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в МО «Тулунский район», сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета района на основе казначейской системы исполнения бюджета.

4.7.Продолжение обеспечения реализации на территории района приоритетных национальных проектов.
5. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ  БЮДЖЕТА

ПРИНИМАЕМЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА 2010 ГОД

5.1.Распределение бюджета принимаемых обязательств МО «Тулунский район» на 2010 год производится в следующей последовательности:

5.2.Развитие отраслей социальной сферы: образование, здравоохранение,  пропаганда здорового образа жизни, молодежная политика, расширение возможностей для духовного развития личности.

5.3. Обеспечение максимальной отдачи и эффективное использование ресурсов, доступ  к качественным услугам для возможно большего числа граждан.

5.4.Текущий ремонт муниципальных учреждений образования, здравоохранения, культуры.

6. ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ РАСХОДЫ БЮДЖЕТА
МО «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» В 2010 ГОДУ
6.1.В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета МО «Тулунский район» в первоочередном порядке средства направляются на следующие расходы:

6.1.1.Оплата труда (с начислениями) работников бюджетной сферы района.

6.1.2.Пособия по социальной помощи населению.
6.1.3. Коммунальные услуги

6.1.4.Обслуживание муниципального долга.

6.1.5.Приобретение медикаментов и продуктов питания для муниципальных учреждений образования и здравоохранения.

6.1.6.Питание учащихся муниципальных образовательных учреждений.

6.1.7.Мероприятия по подготовке к зиме  объектов социальной сферы.

Начальник финансового управления
администрации Тулунского

муниципального района                                                        Федорова Л. А.